



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年7月29日
上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社
 コード番号 8424 URL <https://www.fgl.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻田 泰徳
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 岸田 勇輔 TEL 03-5275-8800
 四半期報告書提出予定日 2021年8月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	141,578	△20.9	10,976	14.7	12,217	19.5	7,991	29.0
2021年3月期第1四半期	179,019	8.5	9,574	2.8	10,219	3.0	6,196	0.6

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 13,239百万円 (40.6%) 2021年3月期第1四半期 9,414百万円 (641.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	266.37	264.67
2021年3月期第1四半期	206.71	205.26

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。なお、従来の基準で売上高を認識した場合、1,764億円(対前年同四半期増減率 △1.5%)となります。詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第1四半期	2,993,122	353,974	10.5	10,478.20
2021年3月期	2,979,285	344,796	10.2	10,153.22

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 314,367百万円 2021年3月期 304,565百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	ー	110.00	ー	130.00	240.00
2022年3月期	ー				
2022年3月期(予想)		130.00	ー	130.00	260.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	610,000	△17.6	46,500	4.4	50,000	4.2	31,000	4.8	1,033.44

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、従来の基準で売上高を見込んだ場合、7,500億円（対前期増減率 +1.3%）となります。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（注）詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	30,287,810株	2021年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	285,795株	2021年3月期	290,885株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	30,000,787株	2021年3月期1Q	29,976,385株

（注）当社は「株式給付信託（BBT）」を導入しており、期末自己株式数については、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式（2022年3月期1Q 91,600株、2021年3月期 96,700株）を含めております。また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式については、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式（2022年3月期1Q 92,832株、2021年3月期1Q 98,165株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
(会計方針の変更)	P. 6
2. 補足情報	P. 7
(1) 契約実行高	P. 7
(2) 営業資産残高	P. 7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	98,926	79,739
割賦債権	84,545	78,893
リース債権及びリース投資資産	1,080,797	1,068,833
営業貸付金	306,635	319,021
その他の営業貸付債権	117,660	113,616
営業投資有価証券	283,209	275,939
その他の営業資産	19,011	18,769
賃貸料等未収入金	29,604	24,805
その他	91,294	83,443
貸倒引当金	△3,047	△2,635
流動資産合計	2,108,637	2,060,426
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	632,299	691,318
貸貸資産前渡金	8,140	12,398
貸貸資産合計	640,440	703,717
その他の営業資産	33,276	32,737
社用資産	3,662	3,571
有形固定資産合計	677,379	740,027
無形固定資産		
貸貸資産	240	242
その他の無形固定資産		
のれん	20,718	20,393
その他	7,741	7,540
その他の無形固定資産合計	28,459	27,934
無形固定資産合計	28,699	28,176
投資その他の資産		
投資有価証券	112,838	113,969
破産更生債権等	558	591
退職給付に係る資産	64	90
繰延税金資産	2,620	2,277
その他	47,450	46,658
貸倒引当金	△287	△315
投資その他の資産合計	163,244	163,273
固定資産合計	869,323	931,476
繰延資産		
創立費	1	1
開業費	1,322	1,217
繰延資産合計	1,323	1,218
資産合計	2,979,285	2,993,122

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,027	30,745
短期借入金	564,585	557,882
1年内償還予定の社債	30,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	308,274	297,800
コマーシャル・ペーパー	470,200	516,200
債権流動化に伴う支払債務	30,100	30,400
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	32,117	28,263
リース債務	14,977	13,359
未払法人税等	9,974	2,468
割賦未実現利益	1,046	952
賞与引当金	2,265	1,188
役員賞与引当金	180	50
役員株式給付引当金	49	—
未経過リース料引当金	3	3
債務保証損失引当金	39	37
資産除去債務	90	1
その他	41,157	40,995
流動負債合計	1,538,089	1,540,348
固定負債		
社債	191,072	221,061
長期借入金	766,003	740,633
債権流動化に伴う長期支払債務	38,640	35,059
リース債務	755	724
繰延税金負債	20,772	21,170
退職給付に係る負債	1,302	1,277
役員退職慰労引当金	129	101
役員株式給付引当金	388	438
メンテナンス引当金	570	548
債務保証損失引当金	554	499
資産除去債務	2,568	2,740
その他	73,639	74,544
固定負債合計	1,096,398	1,098,799
負債合計	2,634,488	2,639,148
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	6,197	7,278
利益剰余金	251,320	255,399
自己株式	△1,912	△1,878
株主資本合計	266,138	271,332
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,833	44,651
繰延ヘッジ損益	△2,656	△2,934
為替換算調整勘定	△3,698	1,355
退職給付に係る調整累計額	△50	△37
その他の包括利益累計額合計	38,427	43,034
新株予約権	704	704
非支配株主持分	39,527	38,903
純資産合計	344,796	353,974
負債純資産合計	2,979,285	2,993,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高	179,019	141,578
売上原価	159,194	120,116
売上総利益	19,825	21,462
販売費及び一般管理費	10,251	10,485
営業利益	9,574	10,976
営業外収益		
受取利息	21	4
受取配当金	279	286
為替差益	37	—
投資事業組合運用益	25	55
持分法による投資利益	356	916
償却債権取立益	18	162
債務保証損失引当金戻入額	70	56
その他	182	122
営業外収益合計	991	1,604
営業外費用		
支払利息	171	178
社債発行費	8	20
為替差損	—	23
投資事業組合運用損	32	22
匿名組合損益分配額	108	96
その他	24	22
営業外費用合計	345	363
経常利益	10,219	12,217
特別利益		
投資有価証券売却益	—	21
補助金収入	727	—
特別利益合計	727	21
特別損失		
投資有価証券評価損	3	79
段階取得に係る差損	—	2
減損損失	1	0
固定資産処分損	24	5
固定資産圧縮損	727	—
特別損失合計	757	88
税金等調整前四半期純利益	10,190	12,150
法人税等	3,223	3,521
四半期純利益	6,966	8,628
非支配株主に帰属する四半期純利益	770	637
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,196	7,991

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	6,966	8,628
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,776	△216
繰延ヘッジ損益	112	△263
為替換算調整勘定	△597	4,830
退職給付に係る調整額	5	17
持分法適用会社に対する持分相当額	150	242
その他の包括利益合計	2,447	4,610
四半期包括利益	9,414	13,239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,642	12,598
非支配株主に係る四半期包括利益	771	640

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社である㈱ジーアイ・ホールディングスの種類株式を普通株式に転換し、親会社持分が変動したことにより、資本剰余金が1,081百万円増加しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」といいます。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスとの交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより、一部の取引について、従来は、顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりましたが、顧客への財又はサービスの提供における当社グループの役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の売上高及び売上原価は34,782百万円減少しております。また、利益剰余金の期首残高に与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」といいます。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これにより、時価をもって貸借対照表価額とするその他有価証券について、従来は、期末前1か月の市場価格の平均に基づいて算定された価額を用いておりましたが、期末日の市場価格を用いる方法へ変更しております。

2. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～ 2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～ 2021年6月30日)		対前年同期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及び 割賦	ファイナンス・リース	81,446	25.3	63,171	18.7	△18,275	△22.4
	オペレーティング・リース	41,343	12.8	66,210	19.6	24,866	60.1
	リース計	122,790	38.1	129,381	38.3	6,591	5.4
	割賦	9,450	2.9	4,655	1.4	△4,794	△50.7
	リース及び割賦計	132,240	41.0	134,037	39.7	1,796	1.4
ファイナンス		178,581	55.4	203,949	60.3	25,367	14.2
その他		11,722	3.6	87	0.0	△11,635	△99.3
合計		322,545	100.0	338,074	100.0	15,528	4.8

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. リースについては、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (2021年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2021年6月30日)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及び 割賦	ファイナンス・リース	1,080,797	42.3	1,068,833	41.2	△11,964	△1.1
	オペレーティング・リース	632,539	24.7	691,561	26.6	59,021	9.3
	リース計	1,713,337	67.0	1,760,394	67.8	47,057	2.7
	割賦	83,499	3.3	77,941	3.0	△5,557	△6.7
	リース及び割賦計	1,796,836	70.3	1,838,335	70.8	41,499	2.3
ファイナンス		725,745	28.4	726,615	28.0	870	0.1
その他		33,276	1.3	32,737	1.2	△538	△1.6
合計		2,555,857	100.0	2,597,688	100.0	41,831	1.6

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。